

## 令和2年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人 ETIC.（エティック）

### 1 事業の成果

#### 1.1 特定非営利活動に関わる事業

##### (1) 起業家型リーダー育成事業

主に首都圏の大学生に対して、ETIC.独自のインターンシップ・プログラムである「アントレプレナー・インターンシップ・プログラム」通して培ってきたノウハウを生かし、「アントレプレナーシップを持った人材の育成」と、「想いを行動に移す若者たちを多く増やす」ために、以下のプログラムを実施しました。

#### ■MAKERS UNIVERSITY

主に首都圏の大学生を対象として、創造的な未来の実現に向けて変革に挑む起業家をメンター陣とし、共に挑み、学び合う私塾型プログラム。

#### ◎主な事業成果

##### ・プログラム参加学生

（第5期：2020年2月～2021年1月）：54名（応募者318名）

（第6期：2021年2月～）：75名（応募者680名）

#### ■DRIVE for Youth

産学官との連携によって、若者がこれまでの常識にとらわれない様々な生き方と出会う場や、自らの創造性やアントレプレナーシップ、自分らしさを育むきっかけとなる挑戦の機会をつくるために、以下のプログラムを実施。

#### ○DRIVE インターン

将来の夢やビジョンを実現するために実践の場を求める学生や若手社会人が、社会や地域の課題解決に挑むスタートアップ等の起業家やリーダーの右腕として、新たな価値の創造や、課題解決に挑む長期実践型インターンシップ・プログラム。54名がエントリーし、15名が参画。

#### ○実践型インターンシップ

日本全国の34のコーディネート機関と連携して、インターンシップのポータルサイト「Project Index」を運用し、各地域でのインターンシップを展開。1,493名の大学生が参加。

#### ◎主な事業成果

##### ・プログラム参加学生：約1,500名

#### ■TOKYO STARTUP GATEWAY（東京都受託事業）

テクノロジーから、モノづくり、ソーシャルイノベーション、リアルビジネス、グローバルを見据えた起業など、分野を越えて、「東京」から世界を変える若き起業家を輩出するスタートアップコンテスト。

#### ◎支援内容

- ・段階の選考と事業計画のブラッシュアップを経て、決勝大会に出場するファイナリスト10名を選抜。
- ・決勝大会で選ばれた最優秀者には100万円、優秀者には50万円の支援金を提供。
- ・上記ファイナリストに、コンテスト終了後約3ヶ月間の短期集中型でアクセラレーション

プログラムを提供。

- ・各分野で注目の起業家が講師となってノウハウを伝授するビジネススクールも開講。
- ・各分野で活躍する約 50 名のメンターが指導にあたる など

◎主な事業成果

- ・ファイナリスト：10 名（応募者 1,476 名）

## (2) 起業家型リーダーを育む社会基盤創造整備事業

学生や社会人が自分自身で自らのキャリアを切り開いていくためのキャリア開発関連セミナーを多数実施・開催し、若手（特に 20 代、大学生）社会貢献性の高い事業や地域活性に貢献する事業を創業したいと考えている方を対象に、以下を実施いたしました。

### ■Cafe "Creative Action For the Earth"

～「原点回帰」ETIC.真夏のギャザリング～ 2020年8月8日開催

など、多数のゲストが、起業した際の想いや、今後社会に対して提供したい価値、志などを講演。約 250 名が参加。

### ■社会起業塾イニシアティブ

多数の企業と提携した、創業期の社会起業家を対象とした 6 ヶ月間のハンズオンプログラム。単なる「学び」の場にとどまらず、参加メンバーが事業を推進しながら、先輩起業家とともに重要な経営課題に取り組む。2002 年に、NEC 社会貢献部と連携し、将来を担う学生を対象に事業家の視点で戦略的に事業型 NPO を運営できる人材の育成をめざして設立した「NEC 学生 NPO 起業塾」が前身。2009 年より、社会起業塾イニシアティブと名称を変更し、2020 年度は、NEC、花王、電通が協賛。

#### ◎支援内容

- ・合宿形式で行われる全 4 回の集合研修で、活動を振り返り、社会を変える事業戦略を磨き上げる。
- ・先輩起業家や参加起業家同士で、事業戦略や計画について徹底的に議論する戦略会議・メンタリングを定期的で開催。
- ・各起業家に専属メンターがつき、2 週間に 1 度の定期ミーティングで個別指導。
- ・オフィシャル・パートナー各社による個別の支援と、卒塾後に連携・協働を実施 など。

#### ◎主な事業成果

- ・輩出起業家：8 名
- ・これまでの約 20 年間で 132 名が参加。

### ■家業イノベーションラボ

家業を担う 2 代目、3 代目経営者候補を対象にした、中小企業（家業）の経営革新に向けたプログラム。各種経営セミナーに加えて、コーディネータによる伴走支援を行う。エヌエヌ生命が協働パートナー。

#### ◎主な事業成果

- ・参加者：51 名（エントリー 248 名）

### ■好きなまちで仕事をつくる in 三浦半島（神奈川県受託事業）

三浦半島地域（三浦市、横須賀市、鎌倉市、逗子市、葉山町）の特色あるフィールドでの企業や新規事業立ち上げを行おうとする社会人・大学生向けの創業支援プログラムを実施。先輩起業家、メンター等がオンラインでサポートする講座型のプログラム。

#### ◎主な事業成果

- ・参加者：43 名（エントリー：60 名）

### ■地域ベンチャー留学

主に首都圏の大学生が、長期休暇（夏・春）を活用し、地域に 4～6 週間住み込み、地域企業の経営者やリーダーとともに課題解決や経営革新に挑む短期実践型インターンシップ・プログラム。これまでに 650 名以上が参加。

◎主な事業成果

- ・プログラム参加学生：154名

■ and beyond カンパニー

大企業やベンチャー企業、NPO など、立場を超えた 12 社が集い、意志ある挑戦を相互に応援しあう文化・仕組みをつくり。意志ある挑戦を応援するリアルな場「Beyond ミーティング」の企画運営や、各社が組織を超えて共同して社会課題を解決するフラッグシッププロジェクト。

◎主な事業成果

- ・Beyond ミーティング参加者数：500名

(3) 職業紹介及び労働者派遣事業

■職業紹介業

2014年10月28日に免許を取得し、事業を実施中。

◎主な事業実績

- ・職業紹介数：9件
- ※労働者派遣事業は非実施

■ソーシャル・NPO・ベンチャー系求人サイト「Drive(ドライブ)」運営

スタートアップやソーシャルベンチャーなど、「未来を創る」仕事に特化した求人サイト。条件面だけでなく、「働く人の思い」、「仕事のやりがい」、「組織のビジョン」を丁寧に紹介。

(4) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

■主な活動

該当事業は実施していません。

1.2 その他の事業

その他の事業は実施していません。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【735,610】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
(1) 起業家型リーダー育成事業	①MAKERS UNIVERSITY 事務局	随時	渋谷事務局	4名	主に首都圏の学生	約130人	62,578
	②DRIVE For Youth 事務局	随時	渋谷事務局	8名	大学生	約1,600人	
	③TOKYO STARTUP GATEWAY 事務局	随時	渋谷事務局	10名	主に首都圏の学生・若手社会人	約1,500人	
(2) 起業家型リーダーを育む社会基盤創造整備事業	①社会起業塾 イニシアティブ 事務局	随時	渋谷事務局	7名	主に首都圏の若手起業家	約100名	654,357
	②家業イノベーションラボ	随時	渋谷事務局	6名	全国の若手起業家・経営スタッフ	約250名	
	③好きなまちで仕事をつくる in 三浦半島	随時	渋谷事務局	4名	主に首都圏の学生・若手社会人	約50人	
	④地域ベンチャー留学 事務局	随時	渋谷事務局	4名	主に首都圏の学生	約100人	
	⑤ and beyond カンパニー	随時	渋谷事務局	4名	主に首都圏の若手社会人・学生	約500名	
(3) 職業紹介及び労働者派遣事業	①求人サイト「DRIVE」運営	随時	渋谷事務局	8名	主に首都圏の学生・社会人	約1,500人	18,675
(4) その他この法人の目的を達成するために必要な事業	今年度該当なし	—	—	—	—	—	—

(2) その他の事業

本年度、その他の事業は実施していません。

元書類収受日 令和3年9月3日  
 差替書類収受日 令和5年3月14日

活動計算書

自 令和2年6月1日 至 令和3年5月31日

(単位:円)

勘定科目	金額	
一般正味財産増減の部		
I 経常収入		
1 受取会費		
正会員受取会費	216,000	
賛助会員受取会費	0	216,000
2 受取寄附金・協賛金		
受取協賛金	22,708,333	
受取寄付金	20,345,724	
受取協賛金振替額	0	
受取寄付金振替額	67,025,473	110,079,530
3 受取助成金等		
受取助成金	117,192,314	
受取補助金	0	
受取助成金振替額	165,969,138	283,161,452
4 事業収益		
①起業家型リーダー育成事業収益	68,038,973	
②起業家型リーダーを育む社会基盤創造整備事業収益	408,520,707	
③職業紹介及び労働者派遣事業収益	20,191,858	
④その他この法人の目的を達成するために必要な事業収益	0	496,751,538
5 その他収益		
受取利息	4,596	
受取配当金	239	
雑収入	2,447,298	2,452,133
経常収益計		892,660,653
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当(事業)	128,158,362	
賞与(事業)	18,174,810	
雑給(事業)	20,516,897	
福利厚生費(事業)	2,284,828	
法定福利費(事業)	27,345,580	
賞与引当金繰入(事業)	3,487,941	
人件費計	199,968,418	
(2) その他の経費		
外注費(事業)	239,276,553	
委託費(事業)	59,361,873	
荷造運賃(事業)	494,132	
広告宣伝費(事業)	8,666,755	
交際費(事業)	80,505	
会議費(事業)	242,018	
出張旅費(事業)	6,388,085	
交通費(事業)	733,427	
通信費(事業)	1,021,838	
事務用品費(事業)	534,546	
IT機器・ソフト費(事業)	7,070,862	
修繕費(事業)	4,014,152	
水道光熱費(事業)	778,655	
新聞図書費(事業)	160,469	
諸会費(事業)	326,143	
支払手数料(事業)	3,518,279	
地代家賃(事業)	8,365,432	
賃借料(事業)	646,341	
リース料(事業)	850,823	
保険料(事業)	791,568	
租税公課(事業)	17,684,540	
支払報酬料(事業)	40,408,851	
支払寄付金(事業)	1,574,500	
貸倒損失(事業)	0	
雑費(事業)	91,561	
講師料(事業)	14,840,116	
レンタル料(事業)	207,897	
印刷製本費(事業)	1,392,899	
会場費(事業)	10,747,400	
減価償却費(事業)	0	
支払助成金(事業)	104,814,019	
支払利息(事業)	0	
イベント飲食費(事業)	364,775	
消耗品費(事業)	192,851	
その他事業経費計	535,641,865	
事業費計		735,610,283

2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬(管理)	7,440,000		
給料手当(管理)	34,246,879		
賞与(管理)	27,749,556		
雑給(管理)	1,539,169		
福利厚生費(管理)	532,632		
法定福利費(管理)	7,307,371		
賞与引当金繰入(管理)	932,059		
人件費計	79,747,666		
(2) その他の経費			
外注費(管理)	6,456,626		
委託費(管理)	1,607,978		
荷造運賃(管理)	55,472		
広告宣伝費(管理)	62,791		
交際費(管理)	15,886		
会議費(管理)	20,603		
出張旅費(管理)	92,906		
交通費(管理)	74,460		
通信費(管理)	186,062		
事務用品費(管理)	138,962		
IT機器・ソフト費(管理)	1,848,849		
修繕費(管理)	968,848		
水道光熱費(管理)	627,935		
新聞図書費(管理)	674		
諸会費(管理)	60,857		
支払手数料(管理)	807,873		
地代家賃(管理)	5,429,064		
賃借料(管理)	774,199		
リース料(管理)	3,770,277		
保険料(管理)	174,356		
租税公課(管理)	4,236,880		
支払報酬料(管理)	2,413,259		
支払寄付金(管理)	0		
雑費(管理)	22,039		
講師料(管理)	0		
レンタル料(管理)	10,480		
印刷製本費(管理)	207,810		
会場費(管理)	0		
更新料(管理)	0		
支払利息(管理)	2,157,425		
消耗品費(管理)	3,617		
その他管理経費計	32,226,188		
管理費計		111,973,854	
経常費用計			847,584,137
当期経常増減額			45,076,516
III 経常外収益			
過年度損益修正益	4,000		
その他の経常外収益計		4,000	
経常外収益計			4,000
IV 経常外費用			
雑損失	141,189		
その他の経常外費用計		141,189	
経常外費用計			141,189
当期経常外増減額			-137,189
税引前当期一般正味財産増減額			44,939,327
法人税・住民税及び事業税			10,542,000
当期一般正味財産増減額			34,397,327
一般正味財産期首残高			95,629,316
一般正味財産期末残高			130,026,643
指定正味財産増減の部			
1 受取寄付金等			
受取助成金(指)	92,049,828		
受取寄付金(指)	69,783,977	161,833,805	
2 一般正味財産への振替額			
助成金振替額(指)	165,969,138		
受取寄付金振替額(指)	67,025,473	232,994,611	
当期指定正味財産増減額			-71,160,806
指定正味財産期首残高			
受取寄付金			272,154,015
指定正味財産期末残高			
受取寄付金			200,993,209
正味財産期末残高			331,019,852

貸借対照表

令和3年5月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	9,027	
普通預金	403,936,489	
定期預金	50,000,000	
未収入金	85,713,797	
前払費用	0	
立替金	1,779,688	
仮払金	2,644,791	
流動資産合計		544,083,792
2 固定資産		
その他の固定資産		
工具器具備品	2	
出資金	10,000	
敷金	0	
長期前払費用	10,917,677	
その他の固定資産合計	10,927,679	
固定資産合計		10,927,679
資産合計		555,011,471
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	76,670,354	
未払法人税等	10,542,000	
未払消費税等	6,160,500	
前受金	28,795,603	
預り金	17,403,162	
賞与引当金	4,420,000	
流動負債合計		143,991,619
1 固定負債		
長期借入金	80,000,000	
固定負債合計		80,000,000
負債合計		223,991,619
III 正味財産の部		
当期末一般正味財産額		130,026,643
(うち前期繰越一般正味財産)		(95,629,316)
(うち当期一般正味財産増加額)		(34,397,327)
当期末指定正味財産額		200,993,209
(うち前期繰越指定正味財産)		(272,154,015)
(うち当期指定正味財産増加額)		(- 71,160,806)
正味財産合計		331,019,852
負債及び正味財産合計		555,011,471



令和2年度(第23期) 計算書類の注記

特定非営利活動法人エディック

1. 重要な会計方針  
 計算書類の作成は、一般に公正妥当と認められた会計基準(NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会))によっています。

- (1) 固定資産の減価償却方法
  - ・有形固定資産  
 法人税法の規定に基づく定率法を採用しております。  
 また、平成15年4月1日以後に取得した取得価額30万円未満の試算については、取得時に費用処理しています。
- (2) 引当金の計上基準
  - ・賞与引当金  
 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上しています。
- (3) 消費税の会計処理  
 消費税等の会計処理は税込方式を採用しております。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	①起業家型リーダー育成事業収益	②起業家型リーダーを育む社会基盤創造整備事業収益	③職業紹介及び労働者派遣事業収益	④その他の法人の目的を達成するために必要な事業収益	事業部門計	管理部門	合計
一般正味財産増減の部							
I 経常収益							
1. 受取会費	0	216,000	0	0	216,000	0	216,000
2. 受取寄附金	12,250,000	97,829,530	0	0	110,079,530	0	110,079,530
3. 受取助成金等	2,790,000	280,371,452	0	0	283,161,452	0	283,161,452
4. 事業収益	68,038,973	408,520,707	20,191,858	0	496,751,538	0	496,751,538
5. その他収益	0	2,452,133	0	0	2,452,133	0	2,452,133
経常収益計	83,078,973	789,389,822	20,191,858	0	892,660,653	0	892,660,653
II 経常費用							
(1) 人件費							
役員報酬	0	0	0	0	0	7,440,000	7,440,000
給料手当	10,940,093	110,323,399	6,894,870	0	128,158,362	34,246,879	162,405,241
賞与	1,551,472	15,645,540	977,798	0	18,174,810	27,749,556	45,924,366
雑給	7,596,133	11,015,614	1,905,150	0	20,516,897	1,539,169	22,056,066
福利厚生費	160,302	2,023,497	101,029	0	2,284,828	532,632	2,817,460
法定福利費	2,334,324	23,540,074	1,471,182	0	27,345,580	7,307,371	34,652,951
賞与引当金繰入	297,744	3,002,547	187,650	0	3,487,941	932,059	4,420,000
人件費計	22,880,070	165,550,671	11,537,677	0	199,968,418	79,747,666	279,716,084
(2) その他経費							
外注費	10,972,669	226,106,004	2,197,881	0	239,276,553	6,456,626	245,733,179
委託費	14,393,570	44,909,886	58,417	0	59,361,873	1,607,978	60,969,851
荷造運賃	20,712	465,359	8,062	0	494,132	55,472	549,604
広告宣伝費	2,055,007	6,384,819	226,930	0	8,666,755	62,791	8,729,546
交際費	4,781	72,711	3,013	0	80,505	15,886	96,391
会議費	56,965	181,145	3,908	0	242,018	20,603	262,621
出張旅費	490,547	5,885,940	11,599	0	6,388,085	92,906	6,480,991
交通費	92,627	626,501	14,299	0	733,427	74,460	807,887
通信費	224,980	763,084	33,774	0	1,021,838	186,062	1,207,900
事務用品費	42,603	472,306	19,637	0	534,546	138,962	673,508
IT機器・ソフト費	804,941	6,011,258	254,663	0	7,070,862	1,848,849	8,919,711
修繕費	291,587	3,538,795	183,770	0	4,014,152	968,848	4,983,000
水道光熱費	56,561	686,447	35,647	0	778,655	627,935	1,406,590
新聞図書費	203	160,139	128	0	160,469	674	161,143
諸会費	18,316	296,284	11,543	0	326,143	60,857	387,000
支払手数料	251,625	3,113,418	153,236	0	3,518,279	807,873	4,326,152
地代家賃	607,664	7,374,795	382,973	0	8,365,432	5,429,064	13,794,496
賃借料	46,950	569,801	29,590	0	646,341	774,199	1,420,540
リース料	61,804	750,068	38,951	0	850,823	3,770,277	4,621,100
保険料	121,649	636,848	33,072	0	791,568	174,356	965,924
租税公課	1,335,145	15,545,150	804,246	0	17,684,540	4,236,880	21,921,420
支払報酬料	7,760,953	30,026,568	2,621,330	0	40,408,851	2,413,259	42,822,110
支払寄付金	0	1,574,500	0	0	1,574,500	0	1,574,500
貸倒損失	0	0	0	0	0	0	0
支援金	0	0	0	0	0	0	0
雑費	6,067	81,671	3,824	0	91,561	22,039	113,600
講師料	81,000	14,759,116	0	0	14,840,116	0	14,840,116
レンタル料	4,012	201,897	1,988	0	207,897	10,480	218,377
印刷製本費	729,353	659,727	3,819	0	1,392,899	207,810	1,600,709
会場費	10,278,647	468,753	0	0	10,747,400	0	10,747,400
支払助成金	2,498,700	102,315,319	0	0	104,814,019	0	104,814,019
支払利息	0	0	0	0	0	2,157,425	2,157,425
イベント飲食費	220,232	144,543	0	0	364,775	0	364,775
消耗品費	99,884	92,281	686	0	192,851	3,617	196,468
その他経費計	53,629,752	474,875,131	7,136,984	0	535,641,865	32,226,188	567,868,053
経常費用計	76,509,821	640,425,802	18,674,661	0	735,610,283	111,973,854	847,584,137
当期経常増減額	6,569,152	148,964,020	1,517,197	0	157,050,370	-111,973,854	45,076,516
III 経常外収益							
経常外収益計	0	4,000	0	0	4,000	0	4,000
IV 経常外費用							
経常外費用計	0	141,189	0	0	141,189	0	141,189
当期経常外増減額	0	-137,189	0	0	-137,189	0	-137,189
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0	0	10,542,000	10,542,000
当期一般正味財産増減額	6,569,152	148,826,831	1,517,197	0	156,913,181	-122,515,854	34,397,327
前期繰越一般正味財産額	3,559,030	60,526,878	3,974,598	0	68,060,506	27,568,810	95,629,316
次期繰越一般正味財産額	10,128,182	209,353,709	5,491,795	0	224,973,687	-94,947,044	130,026,643

指定正味財産増減の部							
I 受取寄付金等	0	161,833,805	0	0	161,833,805	0	161,833,805
II 一般正味財産への振替額	0	232,994,611	0	0	232,994,611	0	232,994,611
当期指定正味財産増減額	0	-71,160,806	0	0	-71,160,806	0	-71,160,806
前期繰越指定正味財産額	0	272,154,015	0	0	272,154,015	0	272,154,015
次期繰越指定正味財産額	0	200,993,209	0	0	200,993,209	0	200,993,209
次期繰越正味財産額	10,128,182	410,346,918	5,491,795	0	425,966,896	-94,947,044	331,019,852

3. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りです。

内容	金額
経常収益への振替額	
当年度の震災復興支援事業に対する振替額	22,166,495
当年度の東北グローバルチャレンジ事業に対する振替額	8,629,675
当年度の組織基盤整備のための振替額	1,650,670
当年度の休眠預金事業のための振替額	115,913,560
当年度のコロナ禍アクション事業に対する振替額	10,135,361
当年度の医療従事者支援基金に対する振替額	7,434,900
当年度のEO×ETIC.共創アクション基金に対する振替額	1,675,000
当年度のスクールプラットフォーム基金に対する振替額	221,698
当年度の次世代SDGsリーダー育成基金に対する振替額	41,425,903
当年度のMAKERS UNIVERSITYに対する振替額	18,327,885
当年度の家業経営革新プログラムに対する振替額	1,563,464
当年度の家賃基金に対する振替額	3,850,000
	232,994,611

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳  
使途等が制約された寄附金等の内訳は以下の通りです。  
当法人の正味財産は331,019,852円ですが、そのうち200,993,209円は、下記のように使途が特定されています。  
したがって使途が制約されていない正味財産は130,026,643円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
震災復興基金（東日本大震災）	29,425,035	711,196	22,166,495	7,969,736	震災復興目的
東北グローバルチャレンジ	24,886,872	0	8,629,675	16,257,197	地域課題に取り組む者に対する実践的研修事業
組織基金	49,692,000	0	1,650,670	48,041,330	新たな事業・プログラムのための準備費用
休眠預金事業基金	103,528,602	73,849,999	115,913,560	61,465,041	子供の未来のための協働促進助成事業
コロナ禍共創アクション基金	12,127,688	1,171,401	10,135,361	3,163,728	コロナ危機と対峙し未来のための協働共創事業
医療従事者支援基金	0	11,156,080	7,434,900	3,721,180	医療従事者の支援事業
EO×ETIC.共創アクション基金	320,000	1,355,000	1,675,000	0	子どもの食の緊急支援
スクールプラットフォーム基金	1,000,000	2,000,000	221,698	2,778,302	教育・学びの未来を創造するプラットフォーム
次世代SDGsリーダー育成基金	43,645,933	19,199,829	41,425,903	21,419,859	次世代のSDGsリーダー育成
MAKERS UNIVERSITY	7,527,885	10,800,000	18,327,885	0	未来の起業家・イノベーターのための学校
家業経営革新プログラム	0	15,590,300	1,563,464	14,026,836	家業経営を革新するためのプログラム
家賃基金	0	20,000,000	3,850,000	16,150,000	当法人家賃のための寄付金
ローカルベンチャープログラム	0	6,000,000	0	6,000,000	地方発ベンチャー創出のためのエコシステム事業
合計	272,154,015	161,833,805	232,994,611	200,993,209	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
工具器具備品	223,440			223,440	223,438	2
投資その他の資産						
出資金	10,000			10,000		10,000
敷金	7,733,631		7,733,631	0		0
長期前払費用						
住友生命	10,260,037	657,640		10,917,677		10,917,677
合計	15,743,201	657,640	7,733,631	11,151,117	223,438	10,927,679

6. 借入金増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高	備考
短期借入金	11,500,000		11,500,000	0	昨年度借入分の返済が6月1日になったため
長期借入金	0	80,000,000	0	80,000,000	経営安定化のための借入
合計	11,500,000	80,000,000	11,500,000	80,000,000	

7. 役員及びその近親者との取引の内容  
なし

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項  
・事業費と管理費の按分方法  
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費は、従事割合に基づき按分しています。

元書類収受日 令和3年9月3日  
 差替書類収受日 令和5年3月14日

財 産 目 録

令和 3年 5月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	9,027	
普通預金		
三菱UFJ銀行渋谷中央支店	97	
三菱UFJ銀行渋谷中央支店	61,465,041	
三菱UFJ銀行渋谷中央支店	161,406,239	
三菱UFJ銀行渋谷中央支店	26,692,784	
三菱UFJ銀行渋谷中央支店	0	
みずほ銀行東恵比寿支店	3,277,591	
商工組合中央金庫東京支店	807,159	
郵貯銀行	426,884	
三井住友銀行渋谷支店	2,643,806	
西武信用金庫渋谷営業部	33,163,206	
西武信用金庫渋谷営業部	21,422,903	
西武信用金庫渋谷営業部	0	
楽天銀行第二営業支店	5,932	
GMOあおぞらネット銀行法人第2営業部	92,408,847	
GMOあおぞらネット銀行法人第2営業部	216,000	
定期預金		
西武信用金庫渋谷営業部	50,000,000	
前払費用		
備オボコイ	0	
未収入金		
公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会	37,169,121	
東京都知事	16,459,380	
日本郵便株式会社	7,837,500	
ローカルベンチャー推進協議会	6,050,000	
Japan Society Inc	3,512,320	
PwCコンサルティング合同会社	3,300,000	
	3,273,600	
一般財団法人日本民間公益活動連携機構	1,397,550	
株式会社suadd	1,159,180	
株式会社フェリシモ	1,100,000	
株式会社竹中工務店	990,000	
㈱フランチャイズアドバンテージ	979,418	
ヤマハ発動機株式会社	550,000	
日本経済新聞社	404,800	
合同会社パラミタ	360,000	
スターバックスコーヒージャパン株式会社	330,000	
公益財団法人福武財団	297,000	
西濃運輸株式会社	165,000	
一般社団法人いなかなパイプ	110,000	
茨城県	66,000	
特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル	55,000	
NPO法人瀬戸内オリーブ基金	55,000	
東広島市	33,000	
特定非営利活動法人サンカクシャ	27,500	
特定非営利活動法人みんなのコード	27,500	
特定非営利活動法人アスノキボウ	5,000	
ブックオフ一橋	2	
ALBERT他10件	11	
一般財団法人教育支援グローバル基金	-85	
立替金		
役員他	1,779,688	
仮払金		
役員他	2,644,791	
流動資産合計		544,083,792
2 固定資産		
工具器具備品	2	
出資金	10,000	
長期前払用		
住友生命	10,917,677	
固定資産合計		10,927,679
資産合計		555,011,471

II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
株式会社イトナブ	36,317,598		
職員	22,892,827		
██████████	4,446,009		
一般社団法人 Next Commons Lab	3,920,400		
株式会社電通	1,501,000		
株式会社番野企画事務所	990,000		
██████████	928,429		
株式会社ESCCA	900,000		
██████████	502,147		
株式会社doode	440,000		
██████████	373,250		
School Platform	321,698		
██████████	296,080		
██████████	216,326		
██████████	206,230		
株式会社東時	204,860		
株式会社サイマル・インターナショナル	162,800		
██████████	155,328		
██████████	139,708		
██████████	103,617		
██████████	103,259		
██████████	102,816		
██████████	98,769		
██████████	89,790		
██████████	88,893		
██████████	79,200		
社会保険労務士法人アールワン	77,000		
██████████	69,700		
株式会社カトウファーム ██████████	60,000		
特定非営利活動法人夢職人	60,000		
██████████	53,874		
██████████	53,874		
株式会社フランチャイズアドバンテージ	50,000		
株式会社マザーハウス	50,000		
有限会社大橋量器	50,000		
株式会社セームページ他33件	564,872		
未払法人税等	10,542,000		
未払消費税等	6,160,500		
前受金			
JPMorgan Chase	7,692,339		
SILICON VALLEY COMMUNITY FOUNDATION	5,179,620		
アビームコンサルティング株式会社	2,750,000		
西濃運輸株式会社	2,750,000		
Youth Business International (YBI)	2,312,977		
PwCコンサルティング合同会社	2,291,667		
ロート製菓株式会社	1,650,000		
マネックスグループ株式会社	1,650,000		
その他取引先	1,386,000		
株式会社フェリシモ	1,008,333		
江崎グリコ株式会社	91,667		
西粟倉村	33,000		
預り金			
健康保険料	83,730		
厚生年金保険料	162,675		
雇用保険	702,660		
源泉所得税	1,883,097		
住民税	571,000		
その他(ゲイツ財団)	14,000,000		
賞与引当金	4,420,000		
流動負債合計		143,991,619	
2 流動負債			
長期借入金			
商工中金	80,000,000		
固定負債合計		80,000,000	
負債合計			223,991,619
正味財産			331,019,852

## 令和2年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

### 特定非営利活動法人ETIC.（エティック）

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）

各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

## 2 役員一覧

No.	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○理事・監事	ミヤギ ハルオ		令和2年 6月 1日	令和2年 6月 1日
		宮城 治男		～	～
	○理事・監事	イシカワ ハルエ		令和3年 5月 31日	令和3年 5月 31日
		石川 治江		令和2年 6月 1日	年 月 日
2	○理事・監事	ソン タイゾウ		～	～
		孫 泰蔵		令和2年 8月 31日	年 月 日
3	○理事・監事	タナカ アツコ		令和2年 6月 1日	年 月 日
		田中 敦子		～	～
4	○理事・監事	マツモト オオキ		令和3年 5月 31日	年 月 日
		松本 大		令和2年 6月 1日	年 月 日
5	○理事・監事	ヤマウチ コウジ		～	～
		山内 幸治		令和2年 8月 31日	年 月 日
6	○理事・監事	サトウ マサヒサ		令和2年 6月 1日	年 月 日
		佐藤 真久		～	～
7	○理事・監事	ヒグチ テツロウ		令和2年 8月 31日	年 月 日
		樋口 哲朗		令和2年 6月 1日	年 月 日
8	理事 ○監事			～	～
				令和3年 5月 31日	年 月 日
9	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～	～
10	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～	～

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人ETIC.（エティック）

	氏名	
1	宮城治男	[Redacted]
2	山内幸治	
3	田中敦子（旧姓：鈴木）	
4	伊藤淳司	
5	佐々木健介	
6	内野博礼	
7	番野愛（旧姓：高野）	
8	由利吉隆	
9	野村学	
10	石塚真保	
11	加勢雅善	
12		